
Executivo 4 segunda-feira, 06 de julho de 2009

PORTARIA Nº 1676/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

ADMIR HELDER 
DOS SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 08/01/07 EXCELENTE 215228

ALCIDES 
RODRIGUES 
VILHENA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

15/01/07 BOM 200945

ALDENIZE ARAÚJO 
DE LIMA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 EXCELENTE 235546

ANA PAULA GOMES 
DOS REIS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 180467

ANDRÉ EDUARDO 
AMARAL DOS 
SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 216006

ANTONIO Fernando 
pinheiro DE LIMA 
JUNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 203902

ARIADNE OLIVEIRA 
MOTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 199985

CAMILA AUGUSTA 
SERRA FURTADO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 180484

CÍCERO REIS 
SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 203890

CLAILTON JOSÉ 
SILVA DE ARAÚJO

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 EXCELENTE 228060

CRISTOVÃO 
CUNHA SIMÕES DA 
MOTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 225686

DAVI MATOS 
LAMEIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 BOM 222085

ELIANE LAMEU DE 
MORAES MACÁRIO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 228054

ELIAS GOMES DE 
SOUZA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/01/07 BOM 19097

ELIENE CARVALHO 
MOURA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 222567

ELIZABETH 
CRISTIANE 
MARTINS DA SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 235551

ELVIS NAZARENO 
DA SILVA 
MIRANDA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 180481

ESTER DO 
NASCIMENTO DE 
LIMA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 188375

FERNANDO 
SIMÕES COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 180471

GESILENE 
FERNANDES 
TAVARES

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 EXCELENTE 180463

GLAUCO MAFRA 
LOPES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 199975

IVANNA ANTUNES 
GURGEL

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 13/11/06 BOM 241350

JAQUELINE ALVES 
DE SOUZA AARÃO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 186565

JAYSSE 
JACQUELINE 
ARAÚJO DE LIMA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 222087

JOAQUIM 
JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 216018

JOILDA SANTOS 
ALMEIDA BATISTA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

15/01/07 EXCELENTE 223921

JOSÉ ADAUTO 
CAVALCANTE DE 
SOUZA JÚNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 07/05/07 BOM 199970

JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 EXCELENTE 180479

JOSÉ RIBAMAR 
SILVA NERY

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

15/01/07 BOM 223933

JOSEDEQUE 
SOUSA DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 EXCELENTE 180474

JULIANA COZARA 
OLIVEIRA MARTINS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/06/07 BOM 221244

KEILA SONNALY 
DINIZ DA COSTA

TÉCNICO EM ADM 
E FINANÇAS/ 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

11/12/06 BOM 203899

KÉLEN ELEUTÉRIO 
RODRIGUES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 180452

LILIA ROCHA 
COUTINHO DA 
FONSECA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 EXCELENTE 216054

LUCIANE PEREIRA 
ALMEIDA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 EXCELENTE 180489

MACIAL MACLIN 
VALE DA SILVA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 BOM 180458

MARCELO 
LEANDRO NERES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 EXCELENTE 216063

MARCELO 
WALBERTO 
BORGES DA SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 BOM 203896

MÁRCIA MARIA 
VASCONCELOS 
SAMPAIO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 09/01/06 BOM 235325

MARIA CLARA DAS 
NEVES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 15/12/06 BOM 186548

MARIA INÊS DE 
LIMA RIBEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 08/01/07 BOM 222086

NAYRY BARBOSA 
DE SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 08/01/07 BOM 223938

NAZÁRIO PEREIRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 204037

OSCARINA KAUATI ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 204038

OTONIEL COELHO 
DE SOUSA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 BOM 248811

PAULO JÚNIOR 
BEZERRA COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 199960

PEDRO HENRIQUE 
SIMÃO DE MOURA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 216047

RAFAEL GOMES DE 
ARAÚJO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 223943

REGINA LUZIA 
SANTOS DE SOUZA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/02/07 BOM 200958

SAMUEL CAMPOS 
GOMES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/06/07 EXCELENTE 221236

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1641/2009-DG/CDRH, DE 30.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a anulação da Portaria nº 3709/2008-DG/
CDRH, de 12.12.2008, através da Portaria 1401/2009-DG/
CDRH, de 09.06.2009,
R E S O L V E:
LOTAR, em caráter definitivo, na Sede deste Departamento, 
os servidores abaixo relacionados, ocupantes do Cargo de 
Procurador Autárquico.

CLASSIF. NOME LOTAÇÃO

3º Celso Rosivaldo de Melo Pereira PROJUR

5º Patricia Carla Raposo Paiva PROJUR

9º Fábio de Oliveira Moura PROJUR

10º Moisés Azevedo Campos PROJUR

12º Márcio André Monteiro Gaia PROJUR

13º Cristina Valéria Moreira Cardoso PROJUR

14º Carlo Giorgio Jasse Toppino PROJUR

18º Denise da Costa Santos PROJUR

19º Thiago Lemos Almeida PROJUR

21º Rodrigo Godim Serra CORREGEDORIA

22º Cynthia Graziela da Silva 
Cordeiro

PROJUR

23º Nilce Conceição Alves Sudo PROJUR

24º Silvia Margareth Freire Farias PROJUR

26º João de Aquino Pinto Neto PROJUR

27º Gilselena Rafael de Albuquerque PROJUR

28º Zaira Cecilia Costa Diniz PROJUR

29º Meliza Alves Barbosa PROJUR

30º Leandro Nascimento Rodrigues PROJUR

31º Aline Miranda Levy PROJUR

34º Antonio Villar Pantoja Junior PROJUR

35º Reginaldo da Silva Ramos CORREGEDORIA

36º Marlenilson Luiz Pinheiro 
Miranda

CORREGEDORIA

47º Marise Paes Barreto Marques PROJUR

48º Alessandra Magalhães Bezerra PROJUR

49º Karina Vasconcelos Rodrigues PROJUR

50º Carlanda Alves de Souza PROJUR

51º Luana Conceição Maués PROJUR

52º Jesuina Carvalho Watanabe PROJUR

53º Rildo Augusto Valois Laurentino PROJUR

54º Heleno Mascarenhas D’Oliveira PROJUR

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 12012 

PORTARIA Nº 1688/2009-DG/CDRH, DE 02.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, Técnico/C, 
matrícula 3158713/1, para responder pela Gerência de 
Patrimônio, no período de 07.07 a 05.08.2009, durante o gozo 
de férias da titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretor Geral.


